
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 491 DEL 24/04/2018

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA ZONA TRIBUNA DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE - LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI PER 
DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA. 
CUP.E94H14000660000 CIG.5944718E8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 491 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/04/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO:

- che con Delibera  di  G.M.  n.  127 del  08/07/2014,  si  determinò di  ricongiungere  in  un unico progetto  
definitivo/esecutivo i due stralci (I e II) relativi ai lavori di Completamento delle opere del Campo Sportivo 
Comunale,  in relazione a quanto disposto con le determine dirigenziali  n.  5 del  13/09/2012 e n.  99 del 
12/02/2014;

- che, pertanto, con la predetta delibera, si  è provveduto ad affidare in maniera congiunta e integrata ai  
tecnici Arch. Giancarlo ATTANASI e Ing. Salvatore ITALIANO, l’incarico di progettazione definitiva ed  
esecutiva,  direzione e  contabilità  dei  lavori,  coordinamento per  la  sicurezza in  fase  di  progettazione ed 
esecuzione,  acquisizione  parere  CONI  (conformemente  a  quanto  già  espresso  dal  CONI  con  parere  n.  
010/2014 del  14/05/2014),  certificazione  di  idoneità  statica  delle  strutture,  per  un  importo  complessivo 
dell’intervento pari a € 131.867,30;

-  che  il  progetto  definitivo/esecutivo,  inoltrato  alla  stazione  appaltante  dai  progettisti  incaricati  in  data 
25/08/2014 p.llo 16666, da porre a base di gara, è stato verificato con esito favorevole, giusto Rapporto 
Conclusivo del 23/09/2014 redatto ai sensi dell’art.54 comma 7 del D.P.R. 05 OTTOBRE 2010 N° 207;

- che con determina dirigenziale n. 545 del 07.10.2014 resa esecutiva ai sensi dell’art. 48 del D.lvo 267/2000, 
si approvava il progetto esecutivo per i lavori in narrativa dell’importo complessivo di € 131.867,30 di cui 
per lavori soggetti a ribasso € 66.596,60, oltre a € 21.684,85 per incidenza della manodopera ed € 1.299,14 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara ;

- che con la predetta determinazione dirigenziale n. 545/2014 veniva stabilito, tra l’altro, di attivare, per la  
selezione del  contraente,  un AVVISO ESPLORATIVO per Manifestazione di  Interesse per  la procedura 
negoziata di cottimo fiduciario e per l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara (al netto degli  
oneri di sicurezza e dell’incidenza per la manodopera) ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in  
materia;

- che con determinazione dirigenziale n.366 del 06/07/2015 si è aggiudicato definitivamente l’appalto dei  
lavori in oggetto, ai sensi del D.Lgs 163/2006, alla Ditta ILARIO GROUP SRL con sede in Brindisi alla Via 
E. Fermi, 58 che ha offerto il ribasso del 43,01% sull’importo posto a base di gara di € 66.596,60, oltre oneri  
per l’incidenza della manodopera non soggetti a ribasso pari a € 21.684,85 ed € 1.299,14 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per l’importo complessivo di € 60.937,39, oltre IVA; 

-  che  con  la  predetta  ditta,  si  è  stipulato  regolare  contratto  d’appalto  in  data  21/09/2015 rep.  n.  8961 
registrato a Brindisi in data 09/10/2015 al n. 659 ed i lavori hanno avuto regolare inizio in data 05/10/2015,  
come si evince dal verbale di inizio lavori, in atti; 

-    che i progettisti hanno chiesto  l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante con nota prot. n. 
5735  del  07/04/2016,  autorizzata  dal  RUP  ing.  Emanuele  Orlando  con  propria  nota  prot.  5995  del  
12/04/2016,

-  che con Determinazione dirigenziale num. 687 del 19/08/2016 si è approvata perizia di variante, con il  
seguente Quadro Economico Generale

 Determina n. 491 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/04/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

CONSIDERATO che il con nota p.llo 6237, acquisita in data 06/04/2017, i DD.LL. hanno trasmesso tutta la 
documentazione contabile relativa allo STATO FINALE e relativo Certificato di Regolare Esecuzione da cui  
si evince un credito dell’impresa di € 30.153,85; 
 

VISTA la fattura n. PA/01 del 15/05/2017 dell’ing. Salvatore Italiano dell'importo di € 6.972,19, compreso 
CAP al  4% ed Iva al 22% relativo al  saldo delle spese tecniche di  sua competenza, contenute nel Q.E.  
dell'opera  “LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DELLA  ZONA  TRIBUNA  DEL  CAMPO  SPORTIVO 
COMUNALE  -  FATTURA  COMPETENZE  PROFESSIONALI  PER  DIREZIONE  DEI  LAVORI  E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA (QUOTAPARTE 50% DI COMPETENZA);

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione di quanto innanzi;

VISTO il certificato rilasciato dall'INARCASSA numero  0422713 del 24-04-2018 con il quale si 
dimostra  che  il  professionista  è  in  regola  con  gli  obblighi  contributivi  e  con  gli  adempimenti 
previdenziali, assistenziali ed assicurativi;

Tutto ciò premesso e considerato 

-Visto il vigente Statuto del Comune di Oria; 

-Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554; 

-Visto il D. Lgs. 50/2016; 

-Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145 

-Visto il T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N.267 del 18.08.2000; 

VISTA la fattura n. PA/01 del 15/05/2017 dell' importo di € 6.972,19;

 Determina n. 491 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/04/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

-Visto il DURC, allegato; 

Accertata la propria competenza ai sensi della vigente normativa, 

D E T E R M I N A 

1)- DI LIQUIDARE E PAGARE, in favore dell’ing. Salvatore ITALIANO con sede in Oria (BR) via dei 
Messapi  8,  la  somma complessiva di  € 6.972,19 di  cui  € 5.495,11 per onorari,  € 219.80 per contributo 
CNPAIALP ed € 1.257,28 per I.V.A. in ragione del 22%CUP. E94H14000660000 CIG.5944718E8; 

2)- DARE ATTO  che la  spesa complessiva per  la realizzazione del  progetto in  parola,  trova copertura 
finanziaria sul Cap. 46000 “ centri sportivi manutenzione straodrinaria” dei Residui  2017. (Imp 797)

 Determina n. 491 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/04/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

698 6972,19

Nella Residenza Comunale, li10/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 829

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 10/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 10/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

 Determina n. 491 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/04/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 491 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  24/04/2018   -  pag. 6 di 6


